tur. Hic autem par *tertium* transgreditur, & postea *frontali quinti* ita se adjungit, ut cum illo copulam iniisse viderit cl. SOEMMERING, tumque ad orbitæ internum latus sese flectit, quo obliqui majoris sive trochlearis anterius extreum carneum attingat. Consumitur ibi

- 1) ramis minutis, musculo sese immersentibus;
- 2) ramusculo tenui, interdum deficiente, oram obliqui superioris inferiorem sequente, & postmodum vel supra, vel infra ligamentum tarsi, ad musculum orbicularem penetrante, ibique minutis filis cum *infratrocbleari nasalis* atque *infratrocbleari frontalis* sese connectente.

### PAR QUINTUM, TRIGEMINUM.

ORIGO. Ex media parte pedunculorum cerebelli, mox protuberantiam annularem formantium, fasciculus filorum nerveorum insignis prorumpit, qui tum ipso ortu, tum etiam sub reliquo cursu multa offert memoranda. In duas nempe portiones, medullari, in formam ligulæ, ipsis interjecta massa, facile secedit; quarum *minor* anterior paucioribus, octo nempe ad decem, sed crassioribus, mollioribus & albidiobribus filis constat; *major* autem, altius ad plures lineas in ipsa massa persequenda, quasi ex propria pedunculi fissura educitur, & ad 80 vel 100 continet subtiliora fila. Tela cellulosa & vasculis inter se connexa, fasciam invicem componunt explanatam, quæ sub tentorio ad suum in durâ matre efformatum & supra osis petrofi acutum angulum prope sellæ turcicæ latera antrorum excurrentem canalem tendit. Fascia vero hic inclusa non tantum valde expanditur, sed etiam, dum mollius, sursum arcuatum, plexuosis filis nervis compositum, vasculisque copiose ditatum Ganglion sibi fingit, quod *Gasserianum* nuncupant, crassitie fere decies augetur. Sed huic tenacæ nervosæ praedita portio minor  
non

non nisi per quædam tenuia fila est immixta, quæ de cetero plexum majorem oblique transcendit, prioremque latitudinem retinens, illi portioni se adjungit, quæ rami tertii futura est genetrix. Dura mater jam adeo nervo accrescit, ut fila ipsi immisceri videantur &, licet illam rursus derelinquant, sine dilaceratione tamen vix separari possint. Sed mox rursus aliquantum contrahitur nervus, simulque prope foramina sua primariam subit divisionem, laxius dura matre jam obductam. Exhibit nempe Nervum OPHTHALMICUM, MAXILLAREM SUPERIOREM, & MAXILLAREM INFERIOREM.

I. N. OPHTHALMICUS minor reliquis est & ad sellæ turcicæ latera horizontalem situm, quem truncus primum receperat, inter laminas duræ matris, ipsi adglutinatas, retinet, usque dum fissuram sphænoidalem attingat. In tres ramos mature partitus, his orbitæ se immergit.

i) FRONTALIS, superior & medius, recta antrorum incedens & superficiem elevatoris palpebræ, vel oram ejus internam sub orbitæ periosteо sequens. In medio per orbitam cursu dividitur.

a) *Supraorbitalis*, trunculi directionem ad foramen supraorbitale continuans, &, trajecto illo, sub corrugatoris exteriore extremo subque orbiculari & frontali sursum sese flectens, deumque in frontis medio ad verticem sese elevans. Ex hoc derivandi

- 1) r:us introrsum tendens ad corrugatorem;
- 2) *palpebralis superior*, extrorsum inter orbicularis fibras longe descendens & minutos musculo porrigens surculos;
- 3) r:us communicans cum *supratrochleari*;
- 4) *rami consensuales* bini, extrorsum & sursum supra orbitam sub orbiculari enati, ad tempora usque sub musculo in arcum veluti sese flectentes. Emittunt ingentem undiquaque filorum copiam, ex quibus nonnulli cum *temporalis superficialis ramo anteriore*, cumque *orbitali inferiore facialis*, ut & cum *subcutaneo malæ rami 2:di 5:ti* paris sunt irretiendi.

## SCIAGRAPHICA DESCRIPTIO

- 5) 6) *rami profundi, exterior & interior frontalis*, qui reliquum consumunt truncum, & insignioris sunt crassitie, frontalique musculo subiecti, cuti, muscularis & adrepentibus aliis nervis furculos affatim largiuntur.
- b) *Supratrochlearis*, crassitie minor, introrsum ad orbitæ oram properans, & sub ejus muscularis ad exteriorem trochleæ limite in frontis superficie, non vero ultra ejus medium exspatians. Dat
- 1) r:um communicantem cum *frontali* atque alium ab interna parte cum *infratrochleari*;
  - 2) r:os ad palpebras descendentes & in orbiculari atque cute definentes;
  - 3) r:os 2 vel 3, saepe per proprium orbitæ foraminulum reflexos, in corrugatore, orbiculari & frontali atque cute late se diffundentes.
- c) *Infratrochlearis*, minor præcedenti, in angulo interno orbitæ infra trochleam sub muscularis conspiciendus, tum vero sursum ad frontis supra nares regionem sese flectens. Impertit
- α) r:um cum *supratrochleari* atque alium cum *infratrochleari nasal* cohærentem;
  - β) r:os eum paris quarti surculis conjunctos;
  - γ) r:um tenuem ad palpebram inferiorem, carunculam lacrymalem & saccum dejectum;
  - δ) r:um, ligamentum tarsi & venam angularem transcendentem, & deum cum *orbitalis inferioris infimo* ramo nervi *facialis* in angulo orbitæ copulam ineuntem;
  - ε) r:os musculares tenues;
  - ζ) r:os cutaneos sursum ad frontem & glabellam propulsos.
- II) **NASALIS f. NASO-OCULARIS.** Ad externum nervi optici latus primum collocatus, progrediendo tertium par & nervum opticum, inter hunc & muscularum attollentem oblique prorepens, transcendent, eoque supra adducentem orbitæ interiorem parietem attingit. Hujus ductum nunc antrorum sequitur & deum supra ligamentum tarsi extra orbitam consumitur. Porrigit
- α) *Radicem longam ganglii Optibalmici*, tenuem, 6 lineas longam, ante trunci in fissura sphænoidalii immersionem angu-

angulo acutissimo jam eductam, & in brevioris radicis concursu ganglion, ad externum nervi optici latus quadratum, hinc convexum, inde concavum, nervorumque ciliarium plurium ortui destinatum, progignentem. De his infra.

- b) *Ciliares superiores internos*, duplices, supra nervum opticum ad oculum prorepentes, de quibus suo loco.
- c) *Nasalem proprium*. Hic ex transverso una cum arteria foramen ethmoidale penetrat & per proprium canalem osseum, inter cellulas ethmoidales delitescentem, sensim ad laminam cribrosam defertur, ubi foramen quadram introrsum permeat & in cranii cavo, inter cristam ethmoidalem & duram matrem reconditus, antrorsum ita cursum dirigit, ut aliud ex anterioribus foramen pertingat. Huic rursus pone sinus frontales immersus, fulcum interiori superficie ossium nasi insculptum sequitur, demumque septi cartilaginei marginem dorsalem attingit, eoque ad nasi globum propellitur. Pluribus minutis ramulis, in concha superiore, membrana narium & cute dispersis, sensim consumitur.
- d) *Infratrocblearem nasalem*, in quo truncus evanescit, jam majorem, jam minorem, prout prior *infratrocblearis insignioris* fuerit habitus & plures dimiserit surculos, alias ab hoc nervo exspectandos. In orbitae angulo impertit

\*) r:os cum pare *quarto* & *infratrocbleari* coēentes;

\*\*) r:um cum *orbitali facialis* supra dicto cohærentem;

\*\*\*) r:os minutos musculares;

\*\*\*\*) r:os ad cutem circa narium radicem distributos.

Nervi *Ciliares*, tum ex ganglio *Ophtalmico*, tum etiam ex nervo *nasali* progerminant. Numero a 6 ad 16 variant, & mox rursus in nova dividuntur fila, quæ in nervi optici comitatu, adippe & arteriolis involuta, sensim ad scleroticam pertingunt. Dispositio tamen eorum, ratione nervi, cui adjacent, ea est, ut quidam ex his *ciliares exteriores superiores*, alii *exteriores inferiores*, alii *interiores inferiores*, atque demum alii *interiores superiores*.

*riores* appellari possint. Vel in binos fasciculos dispesci posunt, quorum *minor superior* tribus nervis, mox in sex, inæqualis magnitudinis, divisis componitur, alter *inferior major* ex sex surculis, rursus in minores partitis, conflatur, & circa externam inferiorem & internam nervi superficiem conflectitur. De cetero recte & nullo formato plexu procedunt, scleroticæ posteriorem superficiem oblique pertundunt, tumque inter illam & choroideam antrosum parallele excurrunt, atque demum trans ligamentum ciliare, in pluscula parti filia, iridi, ut & forsitan coronæ ciliari se insinuant.

III) LACRYMALIS, minor prioribus, & sub orbitæ periosteo extrorsum dejectus, supra musculum abducentem glandulæ lacrymali se insinuans. In orbitæ cavo surculum a *frontali* recipit & præterea emittit

α) fasciculum ramorum, glandulæ immersum, & postea tum in tunica adnata oculi, tum in interna superioris palpebræ superficie evanescens;

β) *r:um anastomoticum* extrorsum & deorsum ad foramen quoddam, externi orbitæ parieti insculptum, tendentem, &, habita ante introitum cum *subcutanei malæ* surculo anastomosi, in fosfæ temporalis anteriore parte, quo tendit, cum nervi *temporalis profundi interioris quinti paris* surculo nexum ineuntem.

II. N. MAXILLARIS SUPERIOR. Crassitie medius, sed insignis fasciculus, qui, a communi trunco decedens, cum *Ophthalmico* valde acutum, cum *Maxillari inferiore* majorem angulum format. Dum antrorsum eundo canalem rotundum pertigit, formæ illius adaptatur, & horizontalem, quam recepit, directionem ad finem usque retinet. Penetrato scilicet illo, intercapelinem, tuberi maxillari atque alis pterigoideis intercedentem, adipe & vasculis atque tela cellulari repletam, transgreditur, eoque fissuram sphænomaxillarym

larem attingit, cui se ea ratione insinuat, ut a canali infraorbitali, posterius semicanalem formante, pone orbitæ periosteum recipiatur. Et hoc modo totum orbitæ fundum transcurrrens, per foramen infraorbitale demum sub musculo elevatore labii proprio in facie erumpit, suas naso, labio superiori & palpebræ inferiori largitus propagines, & frequentissimas cum *facialibus* & *buccinatorio* celebratus copulas. Multiplices suos sequenti ordine emittit ramos:

I) **SUBCUTANEUS MALÆ.** E trunci, in prædicta ossium intercapidine collocati, superiore ora enatus, similem ipsi cursum, sed paullo tamen extrorsum dirigit & fisturam ibique collectam, una cum periosteo, telam cellularem ita penetrat, ut sub recto inferiore oræ exteriori sulci infraorbitalis apponatur. Et sic orbitam ad eum usque locum, ubi nervus maxillaris a perfecto canali occultatur, transcurrit. Tum vero, surculo ad nervum lacrymalem emisso, magis extrorsum se conflectit, sed recta tamen via ad orbitæ arcum inferiorem ducitur, cui se, vel adhuc integer, vel etiam fisis, per proprios canales insinuat, atque demum, per proprium, interdum duplex foramen, in superficie corporis ossis jugalis externa conspicendum, ad faciem defertur, ultimos suos hic spargens ramusculos.

a) *Ramus anastomoticus interior*, in medio orbitæ extrorsum ad alam sphænoidalem eductus, &, inita cum ramo nervi *lacrymalis* copula, in ejus societate, per foramen quoddam ipsis adaptatum viam suam ad fossam temporalem nervumque *temporalem profundum internum* dicens. Non raro tamen, si hæc subcutanei propago statim proprium canalem perreptat, nec ad nervum *lacrymalem* ascendit, hæcce *trium 5:ti paris* ramorum communis conjunctio non nisi in ipsa temporali fossa celebratur. Sed præter surculum, copulam ineuntem, porrigit